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Hammaslääkärityövoimaselvitys 2023: 
Terveyskeskushammaslääkärivaje nousi ja yksityisen sektorin vapaa kapasitee  lisääntyi 
 

Terveyskeskushammaslääkärivaje oli lokakuussa 2023 noin 11,7 prosen a (229 vakanssia). Vaje nousi 
edellisestä, lokakuussa 2022 tehdystä selvityksestä, jolloin ilman hammaslääkäriä oli 9,3 prosen a 
terveyskeskushammaslääkärin viroista ja toimista. Myös vuokratyövoiman käy ö lisääntyi. Nyt 3,3 
prosen a terveyskeskushammaslääkärin vakansseista hoide in käy ämällä vuokratyövoimaa, vuo a 
aiemmin 2,3 prosen a. 

Vajeen ja vuokratyön käytön kasvu kertovat lisääntyneistä haasteista hammaslääkärityövoiman 
saatavuudessa. Vajeen ja vuokratyön käytön yhteen laske u osuus on viimeksi ollut näin suurta 10 vuo a 
si en (Kuvio 1). 

Vuoden 2023 alussa tapahtui merki ävä rakenteellinen muutos, kun palvelutuotanto siirtyi kunnilta ja 
kuntayhtymiltä hyvinvoin alueille. Työvoima lanteen vertailu eri vuosien välillä on tehty aggregoimalla 
vuoden 2022 työvoimaselvityksen kunta- ja kuntayhtymäkohtaiset edot vastaamaan maan eteellisiä 
hyvinvoin alueita. Tulosrapor sta löytyy myös hyvinvoin aluekohtaisia vertailuja, mu a niihin lii yy 
enemmän epävarmuuksia kuin tarkasteltaessa koko maan lukuja. 

Terveyskeskushammaslääkärin vakanssien määrä on vähentynyt 20 vakanssilla, mitä saa aa lii yä siihen, 
e ä vakansseja on muute u erikoishammaslääkärien vakansseiksi. Erikoishammaslääkärivakanssien määrä 
on lisääntynyt 33 vakanssilla, mikä on posi ivinen muutos ja parantanee erikoishammaslääkäritasoisten 
palvelujen saatavuu a hyvinvoin alueilla.  

Suun terveydenhuollossa yksityishammaslääkäreillä on ollut aina merki ävä rooli. Suomalaisista aikuisista 
lähes puolet hoida aa suunsa yksityisessä hammashoidossa. Yksityisen sektorin hoitoa tuetaan 
sairausvakuutuskorvauksilla, mu a po laan maksuosuus on huoma avas  korkeampi kuin 
hyvinvoin alueiden terveyskeskuksissa. 

Yksityinen sektori tekee yhteistyötä hyvinvoin alueiden kanssa muun muassa tarjoamalla hoitoa 
ostopalveluna ja palveluseteleillä. Työvoimaselvitykseen kuuluvaan yksityishammaslääkärikyselyyn 
vastanneista yksityishammaslääkäreistä 30 prosen a kertoi myyvänsä palveluja terveyskeskuksille. Osuus 
oli kasvanut kolmella prosen yksiköllä vuodessa.  

Yksityisellä sektorilla olisi poten aalia kantaa vielä suurempaa vastuuta väestön suun terveyden hoidosta. 
Yksityisen sektorin laskennallinen vapaa kapasitee  – eli se työmäärä, jonka yksityishammaslääkärit voisivat 
tehdä työtä enemmän, jos po laita rii äisi – lisääntyi vuodesta 2022. Nyt vapaa kapasitee  vastasi 174 
täysiaikaisen terveyskeskushammaslääkärin työpanosta, vuo a aiemmin luku oli 145. 

Vuoden 2023 työvoimaselvityksen teh in sosiaali- ja terveysministeriön ja Suomen Hammaslääkäriliiton 
yhteistyönä. Kysely lähete in hyvinvoin alueiden perusterveydenhuollon johtaville hammaslääkäreille 
(N=23). Kyselyssä edustel in työvoima lanteesta keskiviikkona 4.10.2023. Vastaus saa in Ahvenanmaata 
lukuun o amaa kaikilta hyvinvoin alueilta (ml. Helsinki). Ahvenanmaan osalta käyte in koko maata 
koskevissa laskelmissa vuoden 2022 etoja.  Kysely yksityishammaslääkäreille lähete in kaikille pää- ja 
sivutoimisille yksityishammaslääkäreille, joilta löytyi toimiva sähköpos osoite Hammaslääkäriliiton 
jäsenrekisteristä. Kysely oli auki 25.10.–21.11.2023. Vastauksia saa in 651 ja vastausaste oli 33 prosen a. 

Tulokset löytyvät kokonaisuudessaan osoi eesta: h p://www.hammaslaakarilii o.fi/tyovoimaselvitykset. 



 

 

 

 KUVIO 1. Terveyskeskushammaslääkärivaje 2005–2023 ja vuokratyövoiman osuus (%). 
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